дело № 5-50-195/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30 сентября 2020 года
г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (участок расположен по ул. Фурманова, д. 9 в г. Керчи) Сергиенко И.Ю., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 50 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 КоАП РФ в отношении Ткачука А.В. /изъято/,
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу № РК –  /изъято/ от 07.09.2020 года  Ткачук А.В.  27.08.2020 года в 23 часа 30 минут находясь по адресу: /изъято/ в ходе словесного конфликта причинил телесные повреждения Ткачук М.Д., а именно: нанес кулаком не менее 6 ударов в область головы и лица, не менее 9 ударов в область левого плеча и предплечья, не менее 1 удара в область правого плеча. Данные телесные повреждения расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека, действия  Ткачука А.В. квалифицированы по ст. 6.1.1 КоАП РФ как нанесение побоев, причинивших физическую боль,  но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

В судебном заседании Ткачук А.В. вину в совершении административного правонарушения признал, с протоколом согласился, пояснив, что потерпевшая сама спровоцировала конфликт.
В судебном заседании потерпевшая Ткачук А.В. суду пояснила, что  27.08.2020 года ее сын Ткачук А.В. пришел домой в состоянии опьянения, после чего, у них произошел словесный конфликт, в результате которого, Ткачук А.В. нанес ей множество ударов по всему телу, просила назначить Ткачуку А.В. строгий вид наказания.

Выслушав лицо, в отношении которого составлен административный протокол, потерпевшую,  исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.

Согласно ст. 6.1.1 КоАП РФ нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
В соответствии со ст. 26.1, 26.11 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежит выяснению наличие события административного  правонарушения, лицо, совершившие противоправное действие, виновность лица в совершении административного правонарушения.

Согласно ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых устанавливается наличие или отсутствие событие правонарушения, виновность лица, привлекаемое к административной ответственности, и иные обстоятельства, имеющие значения для дела; в соответствии с частью 2 указанной статьи эти данные могут устанавливаться протоколом об административном правонарушении, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, иными видами доказательств.
В судебном заседании установлено, что Ткачук А.В.  27.08.2020 года в 23 часа 30 минут находясь по адресу: /изъято/ в ходе словесного конфликта причинил телесные повреждения Ткачук М.Д., а именно: нанес кулаком не менее 6 ударов в область головы и лица, не менее 9 ударов в область левого плеча и предплечья, не менее 1 удара в область правого плеча. Данные телесные повреждения расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека, действия  Ткачука А.В. квалифицированы по ст. 6.1.1 КоАП РФ как нанесение побоев, причинивших физическую боль,  но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

     Кроме признания Ткачуком А.В. вины, его виновность в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении № РК – /изъято/ от 07.09.2020 года;
- рапортом оперативного дежурного УМВД России по г. Керчи о поступлении информации о том, что в 23 часа 36 минут по адресу: /изъято/ Ткачук М.Д. была избита сыном, зарегистрированного в УМВД России по г. Керчи № 13061 с резолюцией о проведении проверки в рамках КоАП РФ;
- протоколом принятия от Ткачук М.Д. устного заявления о преступлении от 26.07.2020 года, согласно которому, Ткачук М.Д. просит принять меры к сыну Ткачуку А.В., который 26.07.2020 года причинил ей телесные повреждения в виде неоднократных ударов в область всего тела;

- письменными объяснениями Ткачук М.Д. от 26.07.2020 года, согласно которым 26.07.2020 года около 23 часов 30 минут домой пришел Ткачук А.В. в состоянии алкогольного опьянения, последний выбил дверь в квартире и начал все бить и переворачивать, далее начал бить ее по всему телу;

- протоколом осмотра места происшествия от 27.07.2020 года;

- письменными объяснениями Ткачука А.В. от 26.07.2020 года, согласно которым, 26.07.2020 года он с друзьями употреблял алкоголь, придя домой между ним и супругой произошел словесный конфликт, в ходе которого супруга ушла в комнату его матери и они закрылись на замок изнутри, он выбил дверь, увидел мать, которая начала его ругать и ходе конфликта с матерью нанес последней удар в височную область головы;

- актом судебно-медицинского освидетельствования № 468 ГБУЗ РК «Крымское республиканское бюро судебно-медицинской экспертизы» Керченское отделение от 28.07.2020 года,  согласно которого  Ткачук М.Д. причинены телесные повреждения: множественные кровоподтеки мягких тканей головы и лица (6), кровоподтек правого плеча средней трети, кровоподтек в проекции левого плечевого сустава, кровоподтек на  передней поверхности левого плеча в средней трети, кровоподтек на передней поверхности левого предплечья в нижней трети, два кровоподтека на задней поверхности левого плеча в средней трети, кровоподтек в две ссадины левого плеча в нижней трети, ссадины в проекции левого сустава. Данные телесные повреждения образовались в результате действия тупого предмета (предметов) с ограниченной действующей поверхностью, можно полагать, что повреждения причинены, в промежутке времени за 1-2 суток до момента проведения освидетельствования, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека.
Оценивая в совокупности представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях Ткачука А.В., имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ.
Обстоятельствами смягчающими административную ответственность мировой судья учитывает признание   вины.

Отягчающих вину обстоятельств не установлено.

При назначении Ткачуку А.В. наказания мировой судья учитывает характер и все обстоятельства совершенного административного правонарушения, личность Ткачука А.В., который неоднократно в течение непродолжительного периода времени подвергался административной ответственности, выводов для себя не делает, официально не трудоустроен,  поэтому считает необходимым назначить Ткачуку А.В. административное наказание в виде административного ареста, в пределах санкции ст. 6.1.1 КоАП РФ, применение в данном случае иного вида наказания суд находит нецелесообразным.

Руководствуясь ст. 3.5, 4.1-4.3, 23.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Ткачука А.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, и назначить  ему наказание в виде в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

Срок наказания правонарушителю Ткачуку А.В. исчислять с 30 сентября 2020 года с  13 часов 00 минут.

Постановление  подлежит исполнению в соответствии с ч.1. ст. 32.8 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 50 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья                      /подпись/
И. Ю. Сергиенко
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ

Лингвистический контроль

произвел

Секретарь с/з __________А.В. Давтян

СОГЛАСОВАНО

Мировой судья     _________   И.Ю. Сергиенко

«02» октября  2020 г.